
Obsah

OBSAH

Úvod 3

ZÁKON č. 561/2004 Sb., 
(školský zákon)

Část první - Obecná ustanovení.......................................................................
Předmět úpravy..........................................................................................
Vzdělávací programy.................................................................................
Vzdělávací soustava, školy a školská zařízení
a jejich právní postavení............................................................................
Dlouhodobě záměry a výroční zprávy......................................................
Hodnocení škol, školských zařízení a vzdělávací soustavy...................
Vyučovací jazyk a vzdělávání příslušníků národnostních menšin.........
Vyučování náboženství.............................................................................
Vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími
potřebami a dětí, žáků a studentů nadaných............................................
Vzdělávání cizinců.....................................................................................
Práva a povinnosti žáků, studentů a zákonných zástupců dětí
a nezletilých žáků..........................................................................
Organizace vzdělávání ve školách................................................
Dokumentace škol a školských zařízení.......................................
Bezpečnost a ochrana zdraví ve školách a Školských zařízeních
Školní řád, vnitřní řád a stipendijní řád.......................................
Výchovná opatření..........................................................................
Zákaz činnosti a propagace politických stran a hnutí, 
zákaz reklamy.................................................................................

Část druhá - Předškolní vzdělávání ••••■••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••e«

Část třetí - Povinnost školní docházky a základní vzdělávání
Hlava I Povinnost školní docházky..........................................

Jiný způsob plnění povinné školní docházky...................
Splnění povinné školní docházky.......................................

Hlava II Základní vzdělávání....................................................
Průběh základního vzdělávání..........
Hodnocení výsledků vzdělávání žáků 
Ukončení základního vzdělávání......

27
27
30

36
40
42
43
45

46 
50

53
56
61
65
66
67

68 
70 
73
73
80
83
83
86
88
92

5



Obsah

Část čtvrtá - Střední vzdělávání...................................................................... 94
Hlava I Cíle a stupně středního vzdělání, přijímání ke vzdělávání,
jeho organizace a průběh................................................................................ 94

Přijímání ke vzdělávání ve střední Škole................................................. 95
Organizace středního vzdělávání............................................................ 103
Průběh středního vzdělávání................................................................... 104

Hlava II Ukončování středního vzdělávání..................................................109
ZpůsobyAikončování středního vzdělávání............................................ 109
Závěrečná zkouSka................................................................................... 111
Maturitní zkouSka.................................................................................... 113
Přezkoumání průběhu a výsledků závěrečné a maturitní zkoušky....... 127

Hlava III Nástavbové studium a zkrácené studium pro získání 
středního vzdělání s výučním listem a středního vzdělání
s maturitní zkouškou...................................................................................... 129

Část pátá - Vzdělávání v konzervatoři........................................................... 132
Část šestá - Vyšší odborné vzdělávání........................................................... 136

Hlava I Cíle a stupeň vyššího odborného vzdělání,
přijímání ke vzdělávání, jeho organizace, průběh a ukončování............... 136

Přijímání ke vzdělávání ve vyšší odborné škole................................... 137
Organizace a průběh vyššího odborného vzdělávání............................. 138
Ukončování vyššího odborného vzdělávání........................................... 141

Hlava II Akreditace vzdělávacího programu................................................ 143
Část sedmá - Uznávání zahraničního vzdělání............................................. 146
Část osmá - Základní umělecké, jazykové a zájmové vzdělávání................ 149
Část devátá - Další vzdělávání ve školách..................................................... 151
Část desátá - Školská zařízení a školské služby........................................... 156
Část jedenáctá - Hmotné zabezpečení, odměny za produktivní činnost

a úplata za vzdělávání a školské služby...................................................159
Část dvanáctá - Školská právnická osoba..................................................... 163
Část třináctá - Školský rejstřík....................................................................... 178
Část čtrnáctá - Financování škol a školských zařízení

ze státního rozpočtu....................................................................................196
Část patnáctá - Ředitel školy a školského zařízení a školská rada............ 202

Ředitel školy a školského zařízení.........................................................202
Školská rada............................................................................................ 206

Část šestnáctá - Ministerstva a Česká školní inspekce................................ 209
Ministerstvo............................................................................................ 209
Ministerstvo obrany. Ministerstvo vnitra. Ministerstvo
spravedlnosti a Ministerstvo zahraničních věcí.....................................213
Česká školní inspekce............................................................................ 215

6



Obsah

Část sedmnáctá - Působnost Územních 
samosprávných celků ve školství..••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••«••••••••••

Obec
Kraj..................................................................................

Část osmnáctá - Přestupky...................................................
Část devatenáctá - Společná, přechodná, zrušovací 

a závěrečná ustanovení.....................................................
Společná ustanovení.....................................................
Přechodná ustanovení...................................................
Změna právní formy na školskou právnickou osobu 
Zrušovací ustanovení....................................................

Část dvacátá - Účinnost........... •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••v

220
221
225
227

228
228
234
238
242
243

Prováděcí předpisy ke školskému zákonu

VYHLÁŠKA č. 671/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti
o organizaci přijímacího řízení ke vzdělávání 
ve středních školách .••••••••••••••••••t••••••••••••••••••••••••••«•••••••••••••••••••••••••••••••••••••

ČÁST PRVNÍ - ORGANIZACE PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ 
DO PRVNÍHO ROČNÍKU VZDĚLÁVÁNÍ 
VE STŘEDNÍ ŠKOLE..........................................................
§ 1 Náležitosti přihlášky ke vzdělávání.............. ..........................
§ 2 Vyhlášení prvního kola přijímacího řízení............................
§ 3 Průběh přijímacího řízení.........................................................
§4 .............................................................................................................
§5 .....................................................................................................
§ 5a Zápisový lístek.........................................................................
ČÁST DRUHÁ - ORGANIZACE PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ
DO VYŠŠÍHO ROČNÍKU..............................................................
§6 .........................................................................................................................................................

ČÁST TŘETÍ - SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ
§7 .....................................................................................................................
§8 .........................................................................................................................................................

§9 .............................................................................................................

248

248
248
250
250
250
251
251

252 
252 
252 
252 
252 
252

VYHLÁŠKA č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání............................... 255
§ 1 Podrobnosti o podmínkách provozu mateřské školy............................. 255
§ la Podrobnosti o organizaci mateřské školy..............................................255
§ 2 Počty přijatých dětí ve třídách mateřské školy......................................256

7



Obsah

§ 3 Přerušení nebo omezení provozu mateřské školy................................256
§ 4 Stravování dětí........................................................................................257
§ 5 Péče o zdraví a bezpečnost dčtí............................................................ 257
§ 6 Oplata za předškolní vzdělávání v mateřské škole,
kterou zřizuje stát. kraj, obec nebo svazek obcí.........................................258
§ 7 Přechodné ustanovení..............................................................................259
§ 8 Zrušovací ustanovení.............................................................................. 259
§ 9 Účinnost.................................................................................................. 259

/
VYHLÄSKA č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti

dlouhodobých záměrů a výročních zpráv...............................................261
ČÁST PRVNÍ - DLOUHODOBÝ ZÁMĚR VZDĚLÁVÁNÍ 
A ROZVOJE VZDĚLÁVACÍ SOUSTAVY ČESKÉ REPUBLIKY 
A DLOUHODOBÝ ZÁMĚR VZDĚLÁVÁNÍ
A ROZVOJE VZDĚLÁVACÍ SOUSTAVY V KRAJI.................................261
§ 1 Rámcová struktura a obsah dlouhodobého záměru vzdělávání
a rozvoje vzdělávací soustavy...................................................................... 261
§ 2 zrušen vyhláškou č. 225/2009 Sb...............................................  262
§ 3 Termíny předkládání a zveřejňování dlouhodobých záměrů................ 262
ČÁST DRUHÁ - VÝROČNÍ ZPRÁVA O STAVU
A ROZVOJI VZDĚLÁVACÍ SOUSTAVY V KRAJI.................................... 263
§ 4 Rámcová struktura a obsah výroční zprávy o stavu
a rozvoji vzdělávací soustavy v kraji............................................................263
§ 5 Obsah výroční zprávy.............................................................................263
§ 6 Termíny předkládání výroční zprávy v kraji.........................................264
ČÁST TRETÍ - VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY..................265
§ 7 Obsah a zpracování výroční zprávy o činnosti školy............................265
§ 10 Účinnost................................................................................................ 266

VYHLÁŠKA č. 16/2005 Sb., o organizaci školního roku............................267
§ 1 Předmět úpravy........................................................................................267
§ 2 Organizace školního roku.......................................................................267
§ 3 Termíny vydávání vysvědčení................................................................267
§ 4 Školní prázdniny.....................................................................................268
§ 5 Zrušovací ustanovení..............................................................................268
§ 6 Účinnost................................................................................................. 269
Termíny jarních prázdnin
od školního roku 2010/2011 do školního roku 2015/2016........................270

8



Obsah

VYHLÁŠKA č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých
náležitostech plnění povinné školní docházky......................................... 273
Organizace vzdělávání..................................................................................... 273
§ I ...................................................................................................................... 273
§2 ...................................................................................................................... 273
§3 ......................................................................................................................274
Počty žáků ve školách a třídách..................................................................... 274
§4 ......................................................................................................................274
§5 ......................................................................................................................275
Poskytování učebnic, učebních textů
a základních školních potřeb...........................................................................275
§6 ...................................................................................................................... 275
Přípravné třídy..................................................................................................276
§7 ......................................................................................................................276
Označování tříd.................................................................................................276
§8 ......................................................................................................................276
Rozvoj nadání žáků..........................................................................................277
§ 9 ......................................................................................................................277
Vzdělávání vc třídách pro jazykovou přípravu.............................................277
§ 10.....................................................................................................................277
§ 11.....................................................................................................................277
Kurz pro získání základního vzdělání........................................................... 278
§ 12......................................................................... ........................................... 278
§ 13..................................................................................................................... 278
Hodnocení žáků................................................................................................ 278
§ 14..................................................................................................................... 278
Hodnocení žáků na vysvědčení......................................................................279
§ 15..................................................................................................................... 279
§ 16..................................................................................................................... 280
Výchovná opatření............................................................................................ 280
§ 17..................................................................................................................... 280
Zkoušky při plnění povinné školní docházky v zahraničí
nebo v zahraniční škole na území České republiky.....................................281
§ 18..................................................................................................................... 281
§ 18a................................................................................................................... 282
§ 18b................................................................................................................... 282
§ 18c................................................................................................................... 283
§ 18d................................................................................................................... 284
§ 19.....................................................................................................................284
§ 20.....................................................................................................................284

9



Obsah

§ 21 zrušen.......................
Komisionálni přezkoušení
§ 22........................................................

Opravná zkouška.............
§ 23......................................
Společná ustanovení........
§ 24.......... .........................
Přechodná/ustanovení......
§ 25.......i...........................
Zrušovací ustanovení.......
§26......................................
Účinnost...........................
§27......................................

285
285
285
286 
286 
286 
286 
286 
286 
286 
286 
287 
287

VYHLÁŠKA č. 107/2005 Sb., o školním stravování.................................... 288
§ 1 Úvodní ustanovení.................................................................................. 288
§ 2 Organizace školního stravování..............................................................288
§ 3 Zařízení školního stravování a jejich provoz.......................................... 289
§4 Rozsah služeb školního stravování........................................................290
§ 5 Úplata za školní stravování v zařízeních školního stravování
zřízených státem, krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí............ 291
§ 6 Zrušovací ustanovení...............................................................................291
§ 7 Účinnost.................................................................................................. 291
Výživové normy pro školní stravování........................................................293
Finanční limity na nákup potravin..............................................................295

VYHLÁŠKA č. 364/2005 Sb., o vedení dokumentace škol a školských 
zařízení a školní matriky a o předávání údajů z dokumentace škol
a školských zařízení a ze školní matriky
(vyhláška o dokumentaci škol a školských zařízení).............................. 296
Rozsah a forma vedení školní matriky.........................................................296
§ I ..................................................................................................................296
§2 ..................................................................................................................297
Předávání údajů z dokumentace škol
a školských zařízení a ze školní matriky......................................................297
§ 3 ..................................................................................................................297
§ 3a.................................................................................................................298
§ 4 .................................................................................................................. 298
§ 5 Účinnost.................................................................................................. 298
Příloha č. 1 Předávání individuálních údajů................................................299
Příloha č. 2 Předávání agregovaných údajů.................................................306

10



Obsah

VYHLÁŠKA č. 28/2012 Sb., o dalším studiu, popřípadě výuce,
které se pro účely státní sociální podpory a důchodového pojištění 
považují za studium na středních školách................................................. 315
§ 1 Uznatelné druhy a formy studia................................................................315
§ 2 Přechodná ustanovení................................................................................. 315
§ 3 Zrušovací ustanovení.................................................................................. 316
§ 4 Účinnost........................................................................................................317
Výklad přechodných ustanovení
к novele § 166 školského zákona.................................................................... 318

ZÁKON č. 563/2004 Sb., 
o pedagogických pracovnících

Část první - Pedagogičtí pracovníci škol a školských zařízení..................327
Hlava I Obecná ustanovení.............................................................................. 327
Hlava II Předpoklady a požadavky pro výkon činnosti
pedagogických pracovníků............................................................................... 328
Hlava III Pracovní doba a přímá pedagogická činnost...............................346
Hlava IV Další vzdělávání a kariérní systém 
pedagogických pracovníků škol zřizovaných ministerstvem,
krajem, obcí a svazkem obcí a zařízení sociálních služeb..........................347
Hlava V Společná, přechodná a závěrečná ustanovení................................. 353

Část třetí (část druhá je zrušena) - Změna zákona o výkonu ústavní 
výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních
a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních......................... 357

Část čtvrtá - Změna zákona o platu a odměně za pracovní pohotovost
v rozpočtových a v některých dalších organizacích a orgánech...........358

Část pátá - Účinnost............................................................................................. 359

ZÁKON č. 109/2002 Sb., 
o výkonu ústavní výchovy

Část první - Výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy 
ve školských zařízeních a preventivně výchovná péče
ve školských zařízeních.................................................................................. 363
Hlava I Úvodní ustanovení................................................................................363

Účel a působnost školských zařízení pro výkon ústavní výchovy 
nebo ochranné výchovy a pro preventivně výchovnou péči.................363

11



Obsah

Hlava II Zařízení............................................................................................ 363
Diagnostický ústav.................................................................................. 366
Dětský domov.......................................................................................... 370
Dětský domov se Školou......................................................................... 370
Výchovný ústav....................................................................................... 370

Hlava III Preventivně výchovná pece........................................................... 371
Středisko....................................................................................................372

Hlava IV Pracovníci v zařízení nebo ve středisku....................................... 373
Hlava V Práva a povinnosti dětí umístěných v zařízení,

ředitele zařízení a osob odpovědných za výchovu................................ 375
Opatření ve výchově................................................................................ 376

Hlava VI Úhrada péče, kapesné, osobní dary a věcná pomoc.................... 382
Hlava VII Společná, přechodná a zrušovací ustanovení............................. 385

Povinná dokumentace.............................................................................. 385
Sankce a kontrola.....................................................................................386
Dozor státního zastupitelství....................................................................387
Pojištění.....................................................................................................388
Zmocňovací ustanovení.............................................................. 388
Přechodná ustanovení.............................................................................. 388
Zrušovací ustanovení............................................................................... 389

Část druhá - Změna zákona ě. 94/1963 Sb., o rodině.................................. 389
Část třetí - zrušena zákonem č. 562/2004 Sb..................................................390
Část čtvrtá - Účinnost.......................................................................................390

Prováděcí předpisy к zákonu o výkonu ústavní výchovy

Vyhl. č. 458/2005 Sb., kterou se upravují podrobnosti o organizaci
výchovně vzdělávací péče ve střediscích výchovné péče........................ 392
§ 1 Úvodní ustanovení....................................................................................392
§ 2 Obsah péče vc středisku......................................................................... 393
§ 3 Organizace péče vc středisku................................................................. 394
§ 4 Členění střediska..................................................................................... 394
§ 5 Oddělení ambulantní................................................................................395
§ 6 Předpoklady pro poskytování péče v oddělení ambulantním............... 395
§ 7 Oddělení celodenní a oddělení internátní.............................................. 395
§ 8 Předpoklady pro poskytování péče oddělením celodenním
a internátním.................................................................................................. 396
§ 9 Přijímání a propouštění klienta v případě oddělení
celodenního nebo internátního...................................................................... 396
§ 10 Náležitosti závěrečné zprávy.................................................................398
§ 11 Vzorový vnitřní řád střediska................................................................399

12



Obsah

§ 12 Přechodné ustanovení...............................................................................399
§ 13 Účinnost.....................................................................................................399
Příloha - Vzorový vnitřní řád střediska........................................................ 400

Vyhl. č. 60/2006 Sb. o psychické způsobilosti
pedagogických pracovníků.......................................................................... 403
§ 1 Postup při zjišťování psychické způsobilosti...........................................403
§ 2 Psychologický posudek.............................................................................. 404
§ 3 Podrobnosti o školení osob žádajících o akreditaci................................ 404
§ 4 Obsah žádosti o akreditaci........................................................................405
§ 5 Účinnost....................................................................................................... 405
Příloha č. 1 - Vzor prohlášení před psychologickým vyšetřením............. 406
Příloha č. 2 - Vzor psychologický posudek.................................................407

Vyhl. č. 438/2006 Sb., kterou se upravují podrobnosti výkonu
ústavní výchovy a ochranné výchovy ve školských zařízeních.............408
ČÁST I - PŘEDMĚT ÚPRAVY.....................................................................408
§ 1 ......................................................................................................................408
ČÁST II - OBSAH A ROZSAH ČINNOSTI.
ORGANIZACE A PODMÍNKY PROVOZU ZAŘÍZENÍ...........................409
§ 2 Organizace výchovné vzdělávací činnosti..............................................409
§ 3 Školy při zařízeních.................................................................................. 410
ČÁST III - POSTUP ZAŘÍZENÍ PŘI PŘIJÍMÁNÍ. UMÍSŤOVÁNÍ.
PŘEMÍSŤOVÁNÍ A PROPOUŠTĚNÍ DĚTÍ.................................................411
§ 4 Organizační postup diagnostického ústavu............................................411
§ 5 Organizační postup dětského domova,
dětského domova se školou a výchovného ústavu........................................412
ČÁST IV - ORGANIZAČNÍ ZABEZPEČENÍ 
POBYTU DĚTÍ V DIAGNOSTICKÉM ÚSTAVU
ZADRŽENÝCH NA ÚTĚKU........................................................................ 412
§ 6 ......................................................................................................................412
ČÁST V - UMÍSŤOVÁNÍ DĚTÍ SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM, 
NEZLETILÝCH TĚHOTNÝCH DÍVEK, NEZLETILÝCH MATEK 
A JEJICH DĚTÍ A DĚTÍ VYŽADUJÍCÍCH VÝCHOVNÉ LÉČEBNÝ 
REŽIM, VČETNĚ OBSAHU A ROZSAHU ČINNOSTI.
ORGANIZACE A PODMÍNEK PROVOZU................................................ 413
§ 7 Děti se zdravotním postižením................................................................. 413
§ 8 Nezletilé těhotné dívky a nezletilé matky a jejich děli........................414
§ 9 Děti vyžadující výchovně léčebný režim v důsledku jejich 
neurologického poškození a psychického onemocnění................................414

13



Obsah

§ 10 Děti se závažnými poruchami chování....................................
§ 11 Děti s extrémními poruchami chování.....................................
ČÁST VI - UMÍSŤOVÁNÍ A POBYT DÉTÍ-CIZINCÚ ................
§ 12...............................................................................................................................
§ 13......................................................................................................
ČÁST VII - ÚZEMNÍ OBVODY DIAGNOSTICKÝCH ÚSTAVÚ 
§ 14.........../•..............................................................................................

- VZOROVÝ VNITŘNÍ ŘÁD ZAŘÍZENÍ...................
§ 16..............................................................................................................................
ČÁST IX - ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ....................................
§ 17 Zrušovací ustanovení................................................................
§ 18 Účinnost.....................................................................................
Příloha - Vzorový vnitřní řád............................................................
Metodický pokyn upřesňující podmínky činnosti
středisek výchovné péče..................................................................

ZÁKON č. 306/1999 Sb., 
o poskytování dotací soukromým školám, 

předškolním a školským zařízením

§ 15...........J
ČÁST VIII

415
415
416
416
417 
417 
417 
419 
419 
419 
419
419
420
421

423

§3 ...................................................................................................................451
§4 ...................................................................................................................451
§5 ...................................................................................................................452
§ 6 Pravidla pro poskytování dotace............................................................ 453
§ 7 Přechodná ustanovení.............................................................................. 454
§ 7a..................................................................................................................455
§ 8 Zrušovací ustanovení................................................................................455
§ 9 Účinnost....................................................................................................455

Souvisící předpisy ke školským zákonům

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálné-právní ochraně dětí............................... 458
ČÁST PRVNÍ ÚVODNÍ USTANOVENÍ.................................................... 459
§ 1 Sociálnč-právní ochrana dčtí.................................................................. 459
§2 ................................................................................................................... 459

460

14



Obsah

ČÁST DRUHÁ ZÁKLADNÍ ZÁSADY
SOCIÁLNÉ-PRÁVNÍ OCHRANY.................................................................. 460
§5 ........................................................................................................................460
§6 ........................................................................................................................460
§7 ........................................................................................................................461
§8 ...................................................................................................................... ,461
§9 ........................................................................................................................462
CÁST TRETÍ OPATRENÍ SOCIÁLNÉ-PRÁVNÍ OCHRANY...................462
HLAVA I PREVENTIVNÍ A PORADENSKÁ ČINNOSŤ.......................... 462
§ 10.......................................................................................................................462
§ 10a.....................................................................................................................463
§ 11 Poradenská činnost....................................................................................464
§ 12.......................................................................................................................464
§ 13 Výchovná opatření.................................................................................... 465
HLAVA II OPATRENÍ NA OCHRANU DĚTÍ............................................. 465
§ 14.......................................................................................................................465
§ 15.......................................................................................................................466
§ 16........:............................................................................................................. 466
§ 16a.....................................................................................................................467
§ 17.......................................................................................................................467
§ 18.......................................................................................................................467
HLAVA III ČINNOSŤ ORGÁNU SOCIÁLNÉ-PRÁVNÍ OCHRANY 
PRI SVĚŘENÍ DÍTĚTE DO VÝCHOVY JINÝCH FYZICKÝCH
OSOB NEŽ RODIČŮ....................................................................................... 467
§ 19.......................................................................................................................467
§ 19a.....................................................................................................................468
HLAVA IV ZPROSTŘEDKOVÁNÍ OSVOJENÍ
A PĚSTOUNSKÉ PÉČE...................................................................................469
§ 20 Zprostředkování osvojení a pěstounské péče orgány
sociálně-právní ochrany..................................................................................... 469
§ 21 Postup obecního úřadu obce s rozšířenou působností
při zprostředkování osvojení a pěstounské péče............................................ 469
§ 22 Vedení evidence pro zprostředkování osvojení
a pěstounské péče krajským úřadem...............................................................471
§ 23 Vedení evidence pro zprostředkování osvojení
nebo pěstounské péče ministerstvem...............................................................473
§ 24 Zprostředkování osvojení nebo pěstounské péče
krajským úřadem................................................................................................473
§ 24a Zprostředkování osvojení nebo pěstounské péče
ministerstvem......................................................................................................474

15



Obsah

§ 24b Přerušení zprostředkování osvojení nebo pěstounské péče
krajským úřadem nebo ministerstvem..........................................
§ 24c Vyřazení z evidence dětí nebo evidence žadatelů
vedené krajským úřadem...............................................................
§ 24d Vyřazení z evidence dětí nebo evidence žadatelů 
vedené ministerstvem....................................................................
§ 25 Zprostředkování osvojení Úřadem....................................
§ 26......1...................................................................................
§ 27 Odborné posuzování pro účely zprostředkování osvojení
a pěstounské péče..........................................................................
HLAVA V PĚSTOUNSKÁ PÉCE NA PRECHODNOU DOBU
§ 27a..............................................................................................
HLAVA VI ÚSTAVNÍ VÝCHOVA A OCHRANNÁ VÝCHOVA 
§ 28.................................................................................................
§ 29 Sledování výkonu ústavní výchovy a ochranné výchovy ...
§ 30 Pobyt dítěte mimo ústav......................................................
HLAVA VII PÉČE O DĚTI VYŽADUJÍCÍ ZVÝŠENOU
POZORNOST...............................................................................
§31................................................................................................
§32................................................................................................
§ 33................................................................................................
§34................................................................................................
HLAVA Vlil SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANA VE VZTAHU
К CIZINĚ......................................................................................
§35................................................................................................
§ 35a..............................................................................................
§ 36 Zajišťování návratu dětí nacházejících se v cizině
bez doprovodu................................................................................
HLAVA IX SOCIÁLNÉ-PRÁVNÍ OCHRANA
VE ZVLÁŠTNÍCH PŘÍPADECH................................................
§ 37.................................................................................................
HLAVA X KOMISE PRO SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANU
DĚTÍ A PORADNÍ SBORY.........................................................
§38.................................................................................................
§ 38a...............................................................................................
§ 38b...............................................................................................
Cást Čtvrtá zařízení sociálně-právní ochrany
§ 39 Zřizování zařízení sociálně-právní ochrany......
§ 40 Zařízení odborného poradenství pro péči o děti 
§ 41 Zařízení sociálně výchovné činnosti.................

475

476

477 
477 
479

479
480
480
481 
481 
481
483

484 
484
484
485
486

486
486
487

488

488
488

489
489
490
491
492 
492 
492 
492

16



Obsah

§ 42......................................................................................................................493
§ 42a Příspěvek na úhradu pobytu a péče......................................................494
§ 42b.................................................................................................................. ..
§ 42c.................................................................................................................. ..
§ 42d.................................................................................................................. ..
§ 42e....................................................................................................................496
§ 42f.....................................................................................................................497
Statní příspěvek pro zřizovatele zařízení pro děti vyžadující
okamžitou pomoc............................................................................................497
§ 42g................................................................................................................... 497
§ 42h.................................................................................................................. ..
§ 42i......................................................................................................................
§ 42j......................................................................................................................
§ 42k....................................................................................................................499
§ 421.................................................................................................................... 499
§ 42m...................................................................................................................500
§ 42n....................................................................................................................500
§ 43 Výchovně rekreační tábor>- pro děti....................................................... 501
Zařízení pro výkon pěstounské péče......................................................... 501
§44......................................................................................................................501
§ 45......................................................................................................................502
§ 46 Odměna pěstouna..................................................................................... 503
§ 47............................................................................  504
ČÁST PÁTÁ POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY
POVĚŘENÝMI OSOBAMI............................................................................. 504
§ 48 Výkon sociálně-právní ochrany pověřenými osobami......................... 504
§ 49 Vydávání pověření.................................................................................... 505
§ 49a Odborná způsobilost pro poskytování sociálně-právní
ochrany pověřenými osobami..........................................................................508
§ 50 Odnětí pověření.........................................................................................509
ČÁST ŠESTÁ SPOLEČNÁ USTANOVENÍ.................................................509
§ 51 Povinnosti orgánů sociálně-právní ochrany při sdělování údajů....... 509
§52...... ;............................................................................................................. 511
§ 53 Povinnosti státních orgánů, dalších právnických 
a fyzických osob a pověřených osob.............................................................. 511
§53a........    512
§ 54 Vedení evidence a spisové dokumentace...............................................515
§55......................................................................................................................515
§56......................................................................................................................516
§57......................................................................................................................516

17



Obsah

§58.............................................................................................................517
§ 58a...........................................................................................................517
CAST SEDMA SPRÁVNÍ DELIKTY....................................................... 518
HLAVA I PŘESTUPKY.............................................................................518
§59............................................................................................................518
§ 59a..........................................................................................................518
§ 59b ....................................................................................................... 519
§ 59c ........................................................................................................519
§ 59ď.......................................................................................................... 519
§ 59c..........................................................................................................520
HLAVA II SPRÁVNÍ DELIKTY PRÁVNICKÝCH OSOB
A PODNIKAJÍCÍCH FYZICKÝCH OSOB.............................................520
§ 59f........................................................................................................... 520
§ 59g.......................................................................................................... 520
§ 59h.......................................................................................................... 520
§ 59i........................................................................................................... 521
§ 59j........................................................................................................... 521
§ 59k...........................................................................................................521
HLAVA III SPOLEČNÁ USTANOVENÍ..................................................521
§ 591............................................................................................................521
CÁST OSMÁ ŘÍZENÍ A MÍSTNÍ PŘÍSLUŠNOST.................................522
§ 60............................................................................................................ 522
§ 61 Místní příslušnost.............................................................................. 522
§ 62.............................................................................................................523
§ 63........................................................................................... .................524
§ 64.............................................................................................................524
CÁST DEVÁTÁ PRECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ..........525
§65 Přechodná ustanovení.........................................................................525
§ 66.............................................................................................................526
§ 67.............................................................................................................526

Zákon č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání výsledků dalšího 
vzdělávání a o změně některých zákonů (zákon o uznávání
výsledků dalšího vzděláváni)......................................... ..........................530
CÁST PRVNÍ OVĚŘOVÁNÍ A UZNÁVÁNÍ VÝSLEDKŮ
DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ......................................................................... 531
HLAVA I ÚVODNÍ USTANOVENÍ......................................................... 531
§ 1 Předmět úpravy.....................................................................................531
§ 2 Vymezení pojmů..................................................................................531

18



Obsah

HLAVA II KVALIFIKACE, NÁRODNÍ SOUSTAVA KVALIFIKACÍ,
KVALIFIKAČNÍ A HODNOTÍCÍ STANDARD............................................533
§ 3 Členění kvalifikací....................................................................................... 533
§ 4 Úplné kvalifikace......................................................................................... 533
§ 5 Dílčí kvalifikace..... ......................................................................................534
§ 6 Národní soustava kvalifikací...................................................................... 534
§ 7 Kvalifikační standard dílčí kvalifikace..................................................... 535
§ 8 Hodnotící standard dílčí kvalifikace......................................................... 535
HLAVA III PRAVIDLA UDĚLOVÁNÍ, PRODLUŽOVÁNÍ
PLATNOSTI A ODNÍMÁNÍ AUTORIZACE.................................................536
§ 9 Udělení autorizace........................................................................................ 536
§ 10 Podmínky pro udělení autorizace fyzickým osobám............................536
§ 11 Podmínky pro udělení autorizace právnickým osobám........................537
§ 12 Autorizovaný zástupce...............................................................................538
§ 13 Společná ustanovení к udělování autorizace......................................... 539
§ 14 Povinnosti autorizovaných osob...............................................................539
§ 15 Evidence autorizovaných osob.................................................................539
§ 16 Zánik a odnětí autorizace.......................................................................... 540
HLAVA IV HODNOCENÍ DOSAŽENÉ ODBORNÉ
ZPŮSOBILOSTI..................................................................................................541
§ 17 Obecné podmínky hodnocení dosažené odborné způsobilosti............. 541
§ 18 Průběh zkoušky.......................................................................................... 542
§ 19 Vydávání osvědčení.................................................................................... 544
§ 20 Přezkoumání průběhu a výsledků zkoušky.............................................545
HLAVA V UZNÁVÁNÍ VÝSLEDKŮ DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ
V SYSTÉMU POČÁTEČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ............................................546
§21........................................................................................................................ 546
HLAVA VI ORGÁNY PŮSOBÍCÍ V OBLASTI OVĚŘOVÁNÍ
A UZNÁVÁNÍ VÝSLEDKŮ DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ.............................546
§ 22 Autorizující orgány..................................................................................... 546
§ 23 Ministerstvo.................................................................................................547
§ 24 Rada............................................................................................................. 547
HLAVA VII SPOLEČNÁ USTANOVENÍ...................................................... 550
§ 25........................................................................................................................ 550
§26-§ 32........................................................................................................... 550
ČÁST DEVÁTÁ ÚČINNOST............................................................................558
§ 33 Příslušnost ústředních správních úřadů к autorizaci pro povolání.... 558
Příloha - Příslušnost ústředních správních úřadů
к autorizaci pro povolání.................................................................................... 560

19



Obsah

Zákon č. 331/2008 Sb., o uznávání odborné kvalifikace...............
ČÁST PRVNÍ Uznávání odborné kvalifikace a jiné způsobilosti
HLAVA I Základní ustanovení.....................................................
§ 1 Předmět a účel zákona...........................................................
§ 2 Základní zásady uznávání odborné kvalifikace.....................
§ 3 Vymezení pojmů.....................................................................
§ 4 Stupni dokladů o dosažené kvalifikaci.......................
§ 5 .......f................................................................................................
HLAVA II Postup uznávacího orgánu při uznávání
odborné kvalifikace............................................................
Díl 1 Obecná ustanovení к uznávání odborné kvalifikace
§6 .......................................................................................................................................................

§ 7 Uznávání odborné praxe............................................................
Díl 2 Obecný systém uznávání odborné kvalifikace......................
§ 8 Uznávání odborné kvalifikace na základě dokladu
o dosažené kvalifikaci......................................................................
§ 9 Uznávání odborné praxe............................................................
§ 10 Kompenzační opatření...........................................................
§ 11 Volba uchazeče mezi adaptačním obdobím
a rozdílovou zkouškou......................................................................
Adaptační období a rozdílová zkouška............................................
§ 13...................................................................................................
§ 14...................................................................................................
§ 15...................................................................................................
Díl 3 Zvláštní způsoby uznávání odborné kvalifikace...................
§ 17 Uznávání odborné kvalifikace na základě jiných dokladů
o dosažené kvalifikaci než dokladů uvedených v § 4.....................
§ 18 Uznávání odborné kvalifikace pro výkon regulované 
činnosti v odvětvích uvedených v příslušné příloze směrnice
Evropských společenství o uznávání odborných kvalifikací..........
HLAVA III Uznávání jiné způsobilosti...........................................
§20...................................................................................................
§21...................................................................................................
HLAVA IV Řízení o uznání odborné kvalifikace...........................
§ 22 Žádost......................................................................................
§ 24 Rozhodnutí................................................................................
§ 25 Uznávání odborné kvalifikace ve společném řízení a v řízení
o předběžné otázce..........................................................................
HLAVA V Právní účinky uznání odborné kvalifikace....................
§ 26...................................................................................................

562
563 
563
563
564 
564 
566 
568

568
568
568
569 
569

569
570
570

571
571
572
572
573 
573

573

574
576
576
577
578
578
579

580
581 
581

20



Obsah

§ 27 Používaní profesních označení............................................................. 582
HLAVA VI Výkon verejné správy v oblasti uznávaní
odborné kvalifikace...........................................................................................582
§ 28 Ministerstvo...............................................................................................582
§ 29 Uznávací orgán..........................................................................................584
§ 29a Osvědčení o odborné kvalifikaci a výkonu předmětné činnosti...... 585
HLAVA VII Administrativní spolupráce s orgány členských států............ 587
§ 30......................................................................................................................587
§ 31 Orgány příslušné pro provádění administrativní spolupráce...............588
§ 32 Požadování informací............................................................................... 589
§ 33 Poskytování informací............................................................................. 589
§ 34 Vzájemné poskytování informací........................................................... 590
§ 35 Ochrana informací a osobních údajů..................................................... 590
HLAVA VIII Dočasný nebo příležitostný výkon regulované činnosti
na území České republiky v rámci svobody poskytování služeb..............590
§ 36a Oznámení.................................................................................................590
§ 36b Ověření odborné kvalifikace................................................................... 592
HLAVA IX Společná ustanovení.....................................................................594
§37 Posouzení odborné kvalifikace veřejnoprávním zaměstnavatelem....594
§ 38 Zmocnění................................................................................................... 595
HLAVA X Přestupky........................................................................................ 595
§ 38a....................................................................................................................595
ČI. II Přechodné ustanovení..................................  596
§ 47 Účinnost.....................................................................................................596

Zásady bezpečnosti 
při provozu škol a školských zařízení

I. Úvod......................................................................................................................601
II. Škola jako zaměstnavatel............................................................................... 601

1. Úrazy a nemoci z povolání........................................................................601
2. Přehled vzdělávání v oblasti bezpečnosti práce pro učitele, údržbáře,
školníky a ostatní zaměstnance školy...............................................................619
3. Prověrka bezpečnosti práce........................................................................625
4. Řízení rizik...................................................................................................626
5. Přidělování osobních ochranných prostředků......................................... 651
6. Státní odborný dozor.................................................................................. 653
7. Požární ochrana.......................................................................................... 663

III. Technická zařízení, základní požadavky a lhůty revizí a kontrol...... 697
1. Parní kotle.................................................................................................... 697

21



Obsah

2. Tlakové nádoby stabilní............................................................................ 699
3. Propan bulan - rozvod.............................................................................700
4. Plyn..................................................................................  701
5. Výtahy........................................................................................................702
6. Elektrické zařízení.....................................................................................704
7. Provádění kontrol a revizí elektrických spotřebičů.................................709
8. Nouzové (protipanické) osvetlení únikových cest.................................713
9. Komíny f spalinové cesty.........................................................................714
10. Sklady/a skladovací prostory..................................................................717
11. Chemické látky a směsi..........................................................................722
12. Bezpečnostní značení..............................................................................723
13. Práce se zobrazovací jednotkou.............................................................725
14. Manipulace s břemeny............................................................................725
15. Označení potrubí podie druhu protékající tekutiny...............................728

IV. Škola jako vzdělávací zařízení...........................................................................729
1. Bezpečnost studentů - bezpečné chování ve škole............................... 729
2. Školní úrazy.............................................................................................741
3. Šikana..........................................................................................  744
4. Pedagogický dozor..................................................................................748
5. Činnosti mimo objekt školy.................................................................... 749
6. Školení studentů......................................................................................758
7. Venkovní hrací plochy.............................................................................759

Související predpis> ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••*•••••••••••••••••■•••■•••••••••■•••■• 760

Vybrané vzory pracovněprávních úkonů

1. Pracovní smlouva........................................................................................................764
2. Dohoda o změně pracovní smlouvy..................................................................... 766
3. Platový výměr (§ 136 a 307 ZPr)..........................................................................767

5a Ochoiam plné mOCl •••••••aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaeaaaaaaaaaaaaaaaaaaa768
6. Rozhodnutí o přiznání odměny............................................................................. 769
7. Pověření к jednání před soudem za organizační složku státu.................... 769
8. Dohoda o provedení práce.......................................................................................770
9. Dohoda o pracovní činnosti.................................................................................... 772
10. Dohoda o rozvázání pracovního poměru........................................................774
11. Výpověď z pracovního poměru daná zaměstnavatelem............................ 775
12. Výpověď z pracovního poměru podaná zaměstnancem............................ 776
13. Jmenování vedoucího zaměstnance právnické osoby.................................777

22



Obsah

14. Odvolaní vedoucího zaměstnance z funkce......................
15. Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnavatelem
16. Zrušení pracovního poměru ve zkušební době................
17. Konkurenční doložka
18. Žádost o poskytnutí dovolené bezprostředně navazující 

na mateřskou dovolenou
19. Dohoda o kratší pracovní době
20. Upozornění zaměstnance na neuspokojivé pracovní výsledky

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••■«••••••••••••••••••e

778
779 
779 
778

781
782
783

Tato tištěná verze obsahuje pouze prováděcí předpisy, 
které nabyly účinnosti od 1. září 2011 a později. 

Všechny ostatní vyhlášky a souvisící předpisy naleznete
na přiloženém CD.

23


